



Folketingets Socialudvalg

DEPARTEMENTET

Dato: 17. november 2005

J.nr. 321-27
beba/andr

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgets brev af 27. oktober 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – familie- og forbrugerministerens svar på spørgsmål nr. 3 (L 25).

Spørgsmål nr. 3:

"Ministeren bedes, i forlængelse af svaret på L 175 § 7 – spørgsmål 5 fra folketingsåret 2004-05, 2. samling, oplyse, om der – i mangel af systematiske repræsentative skøn over effekten af forslaget for den enkelte kommune – findes indberetninger eller budgetforslag fra enkelte kommuner med 25 % egenbetaling, der evt. kan aggregeres for at give en indikation af, hvor meget kommunerne mister i refusion i forbindelse med fx søskenderabat?"

Svar:

Ministeriet for Familie- og Forbrugerministeriet har bedt Finansministeriet om bidrag til besvarelse af spørgsmålet. Finansministeriet har givet følgende bidrag til besvarelse af spørgsmålet:

" Det lægges til grund for svaret, at spørgeren ønsker oplysninger om, hvor meget kommunernes udgifter til søskenderabat samlet falder som følge af regeringens forslag om nedsættelse af den maksimale forældrebetalingssandel for en plads i dagtilbud til børn under 3 år fra 33 til 25 pct. af udgifterne.

Sådanne aggregerede skøn kan udarbejdes på baggrund af lovmodellens daginstitutionsmodel, der er udviklet med henblik på at beregne skøn for den direkte provenueffekt af konkrete forslag på daginstitutionsområdet på landsplan. En aggregering af enkeltkommuners budgetindberetninger vurderes således ikke at være relevant, da et skøn baseret på lovmodellens daginstitutionsmodel vurderes at give et mere repræsentativt skøn.

Forslaget om at nedsætte den maksimale forældrebetalingssandel for en plads i dagtilbud til børn under 3 år fra 1. januar 2006 skønnes at medføre et samlet fald i kommunernes udgifter til søskenderabat på cirka 13 mio. kr. i 2006.

Der henvises i øvrigt til Finansministerens supplerende svar af 1. november 2005 på Finansudvalgets spørgsmål nr. 5 stillet den 2. september 2005 vedr. L 175, som indeholder en oversigt over de samlede virkninger af forslaget for hver enkelt kommune."

Jeg kan henholde mig til Finansministeriets udtalelse.

Lars Barfoed

/ Kirsten á Rogvi